
 

REGIONE PIEMONTE BU20 19/05/2022 
 

Codice A1006E 
D.D. 6 maggio 2022, n. 190 
Accettazione proposta di nuove condizioni commerciali del programma Italo - NTV S.p.A. 
accordo corporate. 
 

 

ATTO DD 190/A1006E/2022 DEL 06/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accettazione proposta di nuove condizioni commerciali del programma Italo - NTV 
S.p.A. accordo corporate. 
 

 
- premesso che con propria precedente determinazione n. 219 del 22.04.2021 è stato stabilito di 
procedere alla sottoscrizione della proposta di adesione al Programma Freccia Corporate formulata 
da Trenitalia S.p.A., in quanto ritenuto utile strumento di risparmio della spesa per le missioni di 
lavoro effettuate dal proprio personale dipendente e dagli amministratori dell’Ente al fine di 
acquistare titoli di viaggio a tariffe speciali scontate; 
 
- considerato che, Italo – Nuovo Trasporto Viaggiatori S.p.A. (successivamente Italo - NTV S.p.A.), 
Via Casilina, 1 – 00182 Roma, ha formalizzato con nota inviata a mezzo mail in data 28.04.2022, 
acquisita agli atti del Settore con prot. n.13801 del 29.04.2022, la proposta di adesione al 
programma accordo corporate comunicando altresì l’offerta commerciale dedicata per il 2022 
(ALL. 1); 
 
- tenuto conto che Italo - NTV S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- accertato che non vi sono vincoli o penalità per l’amministrazione regionale, che resta comunque 
libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire alle 
analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori; 
 
- precisato che l’amministrazione regionale, per l’acquisto dei titoli di viaggio ed alberghieri per le 
missioni effettuate dal proprio personale, si avvale dell’agenzia di viaggio Cisalpina Tours S.p.A., 
alla quale è stato affidato con determinazione n. 187 del 10 06 2019 il servizio di gestione integrata 
delle trasferte di lavoro per 36 mesi decorrenti dal 01.07.2019; 
 
- dato atto che l’Agenzia di viaggi è tenuta comunque ad individuare, come stabilito dall’Accordo 
Quadro, le migliori soluzioni disponibili tra diversi operatori in termini di economicità e che il 



 

personale regionale è sempre obbligato a scegliere la soluzione di viaggio economicamente più 
conveniente; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei titoli di viaggio ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio 
nell’ambito esclusivo degli affidamenti dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, opportuno accettare la proposta di programma Italo - 
NTV S.p.A. la nuova offerta commerciale valida per il 2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile il presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 -4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dele amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di prendere atto e di accettare la proposta di nuove condizioni commerciali del Programma 
accordo corporate, formulata da Italo - NTV S.p.A., con sede legale in Roma, Via Casilina, 1 – 
00182, con nota inviata a mezzo mail in data 28.04.2021, acquisita agli atti al Settore con prot. n. 
13801 del 29.04.2022, salvo eventuali proroghe ed ogni rapporto diretto di acquisto dei titoli di 
viaggio tra l’Amministrazione e Italo - NTV S.p.A. dedicata per il 2022 (ALL. 1); 
 
- di prendere atto che Italo - NTV S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento, dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- di prendere atto che non vi sono vincoli o penalità per l’Amministrazione regionale, che resta 
comunque libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire 
ad analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti, in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei servizi ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio nell’ambito 
esclusivo degli affidamento sei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.Lgs. 
n.33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


